
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 1165 del 30-12-2017
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE ED ALTRE
MANIFESTAZIONI, DAL 01/01/2018 AL 31/12/2020. CIG Z472108F14.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 98
Proposta del settore n. 200

1/4



PREMESSO che in data 31.12.2017 andrà in scadenza l'affidamento del servizio di
trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale ed altre manifestazioni attualmente affidato
alla società Bartalucci Sas, e che pertanto si dovrà procedere ad un nuovo affidamento;

CONSIDERATO che:

l’importo dell’affidamento è di circa € 2.700,00 per il triennio oltre IVA;
l'importo del contratto è presuntivo in quanto dipendente dal costo orario – base d’asta € 30,00
escluso IVA - offerto dai concorrenti moltiplicato le ore di svolgimento del Consiglio Comunale
o comunque delle registrazioni che dovranno essere trascritte – sulla base dello storico si
ipotizzano 30 ore annuali - come specificato anche nel Capitolato Speciale d'Appalto;

CONSIDERATO:

- che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 vi è l’obbligo di ricorrere, per gli
acquisti inferiore alla soglia comunitaria ma superiore ad euro 1.000,00, o al Mepa o ad altro
sistema telematico messo a disposizione dalla Regione di riferimento (nel nostro caso
START);

- che si è provveduto, dato l’importo, ad effettuare con lettera di invito prot. 59434 del
04/12/2017 una prima procedura negoziata ad invito ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b
del D. Lgs. 50/2016, previo invito ad alcune ditte che avevano manifestato nel tempo
interesse a eventuali selezioni esperite da questa amministrazione;

- che la precedente selezione era stata aggiudicata provvisoriamente all’impresa Servizi
Globali Sandalia;

- che durante la verifica dei requisiti erano sorti problemi in quanto l’impresa risultava in
liquidazione volontaria. La liquidazione volontaria non è condizione ostativa alla
partecipazione a procedure di gara, né pertanto all’aggiudicazione di un servizio. Tuttavia
dalla documentazione scaricata dal sito “telemaco” – visura camerale e verbale di assemblea
dei soci – la persona fisica sottoscrittrice della documentazione di gara, ed in particolare
l’offerta economica, non risultava più avere poteri di firma per conto della società, in quanto i
relativi poteri erano stati conferiti nel seme di settembre ad altra persona poi
successivamente nominata liquidatore della società. Con lettera prot. 61098 del 13/12/2017
era stato avviato il procedimento finalizzato alla revoca dell’aggiudicazione provvisoria
chiedendo alla società medesima di spiegare le incongruenze rilevate. Il RUP valutate la
risposta datata 13/12/2017 prot. 61225, ritenute che le motivazioni addotte non fossero
pertinenti, con successiva lettera del 15/12/2017 prot. 61614 comunicava la revoca
dell’aggiudicazione provvisoria effettuata; 

- che pertanto è stata indetta una seconda procedura negoziata ad invito, con lettera del
18/12/2017 prot. 61845, sempre utilizzando la piattaforma START, con il criterio del prezzo
più basso di cui all'art. 95 comma 4 lett. c del D.Lgs. 50/2016;

- che con verbale del 22/12/2017 si aggiudicava provvisoriamente il servizio all’impresa
Copisteria Varesina di Granata Roberta con sede in Via Nicola Vaccaro n. 240 – Potenza,
avendo presentata un’offerta di € 23,98 oltre IVA;

- che sono in corso le verifiche dei requisiti generali autodichiarati in sede di gara, ma che
risulta necessario perfezionare l’impegno di spesa prenotato con determinazione n.
957/2017;

RITENUTO quindi di dover procedere all'aggiudicazione del servizio in oggetto dando atto:

- che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto;

- che il codice CIG è Z472108F14;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

2/4



- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta (garanzia, tracciabilità,
DUVRI ecc.);

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in materia di
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

RICHIAMATA la Deliberazione di C.C. n. 28 del 27/03/2017 con cui è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione GC n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse 2018;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 55 del 08/05/2017 con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG);

VISTE le determinazioni del Segretario Generale n. 559 e n. 561 del 18/07/2017 di nomina
dei responsabili di Servizio e di attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa per
l'anno 2017, nonché la deliberazione n. 144 del 27/12/2017 con cui è stato prorogato
l’assetto organizzativo fino al 28/02/2018;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1) di approvare i verbali di gara, per i motivi sopra descritti, delle due procedure negoziate ad
invito per l'affidamento del servizio di cui in oggetto per il periodo 01/01/2018 al 31/12/2020
CIG Z472108F14 depositati agli atti del Servizio;

2) di aggiudicare definitivamente, in sospensione di efficacia dati i tempi tecnici necessari alla
verifica dei requisiti generali, il servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale ed
altre manifestazioni, all’impresa Copisteria Varesina di Granata Roberta con sede in Via Nicola
Vaccaro n. 240 – Potenza, partita IVA 03018300123;

3) di perfezionare l’impegno di spesa assunto con determinazione 957/2017 per l’importo di
€ 2.633,22 IVA inclusa nel seguente modo:

€ 877,74 al bilancio 2018 capitolo 60/00;

€ 877,74 al bilancio 2019 capitolo 60/000,

riservandosi di adottare gli opportuni provvedimenti relativamente all'anno 2020;

4) di dare atto che il contratto che si andrà a stipulare appartiene alla categoria dei contratti
aperti, per cui ci si riserva di integrare gli impegni in caso di necessità dovuti ad un aumento
delle ore di registrazione;
5) di dare atto:

- che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scrittura privata con sottoscrizione
digitale;

- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato
speciale d’appalto e nei suoi allegati (descrizione del servizio, penali, ecc.) nonchè nell'offerta
tecnica-qualitativa presentata in sede di gara;

- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta con gli atti di gara (garanzia
definitiva, tracciabilità, ecc.);

- che il codice CIG è Z472108F14;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

6) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del D. Lgs. 231/2002, la scadenza del
termine per il pagamento è fissata tra le parti in 30 giorni dalla data di ricevimento della

3/4



fattura elettronica;

7) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;

8) di dare atto che il RUP della procedura è la sottoscritta dott.ssa Danila Bandaccari;

9) che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ed entro 30 giorni dal ricevimento della
comunicazione per i partecipanti alla procedura.

Data
29-12-2017

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


